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ДОЛЯ ПЛОЩАДИ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, 

ОБЕСПЕЧЕННОГО ВСЕМИ ВИДАМИ БАЛГОУСТРОЙСТВА

ТЕПЛОВЫЕ СЕТИ, НУЖДАЮЩИЕСЯ В ЗАМЕНЕ

СОЦИАЛЬНЫЕ ВЫПЛАТЫ НА ОПАТУ ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ НА СЕМЬЮ

01
ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 

В СРЕДНЕМ НА 1 ЖИТЕЛЯ

Ежемесячные данные оперативной статистики  
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Сельская местностьВсего Городская местность

ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ
В СРЕДНЕМ НА 1 ЖИТЕЛЯ НА КОНЕЦ 2019 г., КВ. М.

ВСЕГО

26,3

22,6

23,0

23,4 23,4
23,7

24,4

24,9
25,2

25,8

26,3

22,1

22,5

22,9 22,9

23,3

24,0

24,5
24,8

25,4

25,9

24,0

24,5
24,8 24,7

25,0

25,6

26,1

26,6
26,9

27,3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

ГОРОДСКАЯ МЕСТНОСТЬ

25,9

СЕЛЬСКАЯ МЕСТНОСТЬ

27,3
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ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ
В СРЕДНЕМ НА 1 ЖИТЕЛЯ НА КОНЕЦ 2019 г., КВ. М.

Регионы с наибольшими и наименьшими значениями

значение индекса меньше, 

чем по России

значение индекса больше, 

чем по России

39 субъектов РФ 46 субъектов РФ
33,5

32,8

32,7

32,6

32,2

26,3

19,7

19,4

18,9

15,5

14,2

Московская область

Тверская область

Рязанская область

Новгородская область

Липецкая область

Российская Федерация

Республика Дагестан

г. Москва

Республика Крым

Республика Ингушетия

Республика Тыва

от 14,2 до 23,8 от 23,8 до 25,8 от 25,8 до 27,4 от 27,4 до 29,4 от 29,4 до 33,5
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ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ
В СРЕДНЕМ НА 1 ЖИТЕЛЯ НА КОНЕЦ 2019 г., КВ. М.

значение индекса меньше, чем по 

России

значение индекса больше, 

чем по России

39 субъектов РФ 45 субъектов РФ

37,0

32,8

30,9

30,2

29,7

25,9

19,7

18,5

17,6

16,6

15,5

Московская область

Республика Северная Осетия - Алания

г. Севастополь

Республика Адыгея

Рязанская область

Российская Федерация

г. Москва

Республика Дагестан

Республика Крым

Республика Ингушетия

Республика Тыва

ГОРОДСКАЯ МЕСТНОСТЬ

значение индекса меньше, чем по 

России

значение индекса больше, 

чем по России

39 субъектов РФ 42 субъекта РФ

45,9

45,1

43,4

42,4

42,1

27,3

18,0

17,9

17,8

14,2

12,6

Тверская область

Магаданская область

Калужская область

Архангельская область

Новгородская область

Российская Федерация

Московская область

Чеченская Республика

Ямало-Ненецкий автономный округ

Республика Ингушетия

Республика Тыва

СЕЛЬСКАЯ МЕСТНОСТЬ
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СТРОИТЕЛЬСТВО ЖИЛЫХ ДОМОВ

В % К СООТВЕТСТВУЮЩЕМУ ПЕРИОДУ ПРЕДЫДУЩЕГО ГОДА

ОБЪЕМ ЖИЛИЩНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

В ТОМ ЧИСЛЕ 
ПОСТРОЕНО НАСЕЛЕНИЕМ

23 821,8
тыс. кв. м. общей 
площади жилых 

помещений

13 334,2
тыс. кв. м. общей 
площади жилых 

помещений

ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 2021 г.

2020 2021 
объем жилищного строительства в том числе построено населением
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15,7

9,8

6,2

1,3

0,4

7

Регионы с наибольшими и наименьшими значениями

2 439,3

1 680,1

1 358,1

1 179,7

1 022,2

Московская область

г. Москва

Ленинградская область

Краснодарский край

Республика Татарстан

Камчатский край

Еврейская автономная 

область

Ненецкий АО

Чукотский АО

Магаданская область
от 0,4 до 66,1 от 66,1 до 104,6 от 104,6 до 203,3 от 203,3 до 295,6 от 295,6 до 2 439,3

СТРОИТЕЛЬСТВО ЖИЛЫХ ДОМОВ
ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 2021 г., ТЫС. КВ. М. ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ Всего

23 821,8
тыс. кв. м. общей площади 

жилых помещений
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Сельская местностьВсего Городская местность

ВСЕГО

68,6
62,4 62,7 62,9 63,5

61,1

65,5 66,0 66,6 67,2 68,6

77,3 77,5 77,4 77,6

73,5

78,4 78,7 79,1 79,1 80,1

23,9 24,5 24,8 26,0
28,3

30,8 31,5 32,6
34,2

36,3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

ГОРОДСКАЯ МЕСТНОСТЬ

80,1

СЕЛЬСКАЯ МЕСТНОСТЬ

36,3

ДОЛЯ ПЛОЩАДИ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА
ОБЕСПЕЧЕННОГО ВСЕМИ ВИДАМИ БЛАГОУСТРОЙСТВА НА КОНЕЦ 2019 г., %
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9

ДОЛЯ ПЛОЩАДИ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА
ОБЕСПЕЧЕННОГО ВСЕМИ ВИДАМИ БЛАГОУСТРОЙСТВА НА КОНЕЦ 2019 г., %

Республика 

Северная 

Осетия - Алания

г. Санкт-

Петербург

Мурманская 

область

г. Москва Российская 

Федерация

Забайкальский 

край

Республика 

Тыва

Республика 

Бурятия

Республика 

Алтай

*Данные по г. Москва и г. Санкт-Петербургу в сельской местности отсутствуют 

Республика Северная Осетия - Алания

96,6

г. Санкт-Петербург
96,1

Мурманская область
91,5

Республика Тыва
34,9

Республика Бурятия
31,9

Республика Алтай
21,1

В ЦЕЛОМ 
ПО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Российская Федерация
68,6
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СОЦИАЛЬНЫЕ ВЫПЛАТЫ
НА ОПЛАТУ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ НА СЕМЬЮ, РУБЛЕЙ

477
537 549

598 626 654 674 695 715 746 758

896

1029 1013
1096

1157
1241

1372
1456 1483

1590

1782

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Среднемесячный размер социальной поддержки на оплату жилищно-коммунальных услуг на семью 

Среднемесячный размер субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг на семью

Среднемесячный размер 
социальной поддержки 
на оплату жилищно-коммунальных 

услуг на семью 

758
рублей

Среднемесячный 
размер субсидий

на оплату жилищно-коммунальных 
услуг на семью 

1 782
рублей

2020 г.
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значение индекса меньше, чем по 

России

значение индекса больше, 

чем по России

50 субъектов РФ 34 субъекта РФ

1 918,5

1 798,6

1 507,5

1 481,8

1 351,2

758,1

408,1

406,6

387,8

360,1

103,8

Камчатский край

Магаданская область

Республика Саха (Якутия)

Сахалинская область

Мурманская область

Российская Федерация

Республика Тыва

Республика Бурятия

Костромская область

Республика Крым

г. Севастополь

Среднемесячный размер социальной поддержки 
на оплату жилищно-коммунальных услуг на семью 

значение индекса меньше, чем по 

России

значение индекса больше, 

чем по России

54 субъекта РФ 31субъект РФ

4 207,1

3 272,9

3 076,6

3 071,8

2 992,1

1 782,2

922,9

902,1

797,8

741,3

662,8

Hенецкий автономный округ

Республика Саха (Якутия)

Ямало-Hенецкий автономный округ

Чукотский автономный округ

Магаданская область

Российская Федерация

Рязанская область

Новосибирская область

Саратовская область

Курская область

Республика Крым

СОЦИАЛЬНЫЕ ВЫПЛАТЫ
НА ОПЛАТУ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ НА СЕМЬЮ В 2020 г., РУБЛЕЙ

Среднемесячный размер субсидий
на оплату жилищно-коммунальных услуг на семью 
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Регионы с наибольшими и наименьшими значениями

значение индекса меньше, 

чем по России

значение индекса больше, 

чем по России

37 субъектов РФ 48 субъектов РФ
92,3

69,1

55,6

50,6

50,5

30,8

8,8

8,1

6,3

2,0

0,4

г. Севастополь

Кабардино-Балкарская 
Республика

Магаданская область

Липецкая область

Томская область

Российская Федерация

Чеченская Республика

Саратовская область

Карачаево-Черкесская
Республика

г. Москва

Ненецкий автономный округ 

от 0,4 до 20,5 от 20,5 до 29,7 от 29,7 до 36,1 от 36,1 до 43,4 от 43,4 до 92,3

ТЕПЛОВЫЕ СЕТИ, НУЖДАЮЩИЕСЯ В ЗАМЕНЕ
В % К ОБЩЕЙ ПРОТЯЖЕННОСТИ ТЕПЛОВЫХ СЕТЕЙ В 2020 г.


